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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá optimalizací práce na pracovišti povrchové úpravy akciové

společnosti Kovona System. Za tímto účelem je teoretická část věnována oboru

průmyslového inženýrství a především jeho metodám, jež lze pro optimalizaci využít.

Vysvětlen je zde pojem štíhlá výroba, zlepšování procesů a dále problematika plýtvání

v procesech, nástroje k jeho odhalení a odstranění. Tyto poznatky jsou poté aplikovány jak

v analytické části, kde slouží k rozboru současného stavu na lakovně, tak v části

projektové, která obsahuje návrh aplikace konkrétních metod s cílem omezit odhalená

plýtvání a snížit jejich dopady na výkon pracoviště.

Klíčová slova: Průmyslové inženýrství, optimalizace, gemba, plýtvání (muda), ergonomie,

5S, vizuální pracoviště, Celková efektivnost zařízení (CEZ)

ABSTRACT

This thesis deals with the work optimization of the paint shop of Kovona System company.

For this purpose, the theoretical part is devoted to the field of industrial engineering and

especially its methods which can be used for optimization. The theory explains the concept

of lean manufacturing, process improvement and problem of wastes in processes, tools for

their detection and elimination. These knowledge are then applied to the analytical section,

which is used to analyze the current situation in the paint shop, as well to the project part

which includes design of application specific methods to reduce the exposed wastes and

decrease their impact on workplace performance.

Keywords: Industrial Engineering, optimization, gemba, wastes (muda), ergonomics, 5S,

visual workplace, Overall Equipment Effectiveness (OEE)
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ÚVOD

V době, kdy se každá firma snaží budovat konkurenční výhodu, se stále více prosazují

podniky s efektivně řízenou výrobou. Tradiční metody, postupy vycházející ze zvyklosti a

rutiny brání pružným reakcím na dynamicky se měnící podmínky prostředí jakéhokoli typu

podnikání. Výrobní společnosti stále hledají, kde ušetřit, jak vytěžit ze svých zdrojů

maximum a jakým směrem se rozvíjet, aby v tržních podmínkách obstály.

Akciová společnost Kovona System, která je orientovaná na globální trhy, staví na

zkušenostech a sofistikovaných technologiích v oblasti velkosériové kovovýroby. Vedení

firmy spatřuje v možnostech pracoviště lakovny velký potenciál růstu, který hodlá rozvíjet,

avšak na druhou stranu si je vědomo určitých rezerv a nedostatků zdejších procesů.

Průmyslové inženýrství ani jeho metody nebyly v celém podniku prozatím zavedeny,

pročež mohou přispět k posílení nejen situace na tomto pracovišti, ale v budoucnu i pozice

celé společnosti na trhu.

Tématem diplomové práce je optimalizace práce na lakovně, tj. pracovních podmínek a

postupů na pracovišti, k čemuž budou využity metodiky průmyslového inženýrství.

Teoretická část bude věnována seznámení s tímto oborem a především pak s metodami,

jejichž hlavním smyslem je odhalit plýtvání, nalézt jejich příčiny a nastavit podmínky tak,

aby k plýtvání nedocházelo.

Každodenní procesy pracoviště povrchové úpravy budou náležitě analyzovány, aby bylo

možné určit hlavní viníky nedostatků, které snižují výkon a tím i spokojenost

managementu s tímto úsekem.

V projektu budou rozpracovány stěžejní návrhy optimalizace s cílem omezit odhalená

plýtvání a sjednotit postupy na lakovně. Vedlejšími cíli návrhu optimalizace bude využití

pracovní doby zaměstnanců, omezení ztrát chodu lakovací linky a uspořádání pracoviště.

Dopady aplikace konkrétních řešení na reálný provoz lakovny budou zhodnoceny v závěru.

Přesné znění cílů práce je možno nalézt v kapitole 6.1. Vymezení projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Obor průmyslového inženýrství (PI) vychází ze zásad a metod technické analýzy a syntézy

a spolu s matematicko-statistickými, fyzikálními a společensko-vědními poznatky se

zabývá vývojem, zlepšováním, implementace a hodnocením výrob, coby integrovaného

systému lidí, peněz, znalostí, informací, vybavení, energií, materiálu a procesů. Jeho cílem

je maximální produktivita při optimálním využití všech faktorů výrobního procesu,

přičemž musí být zohledněno socioekonomické hledisko výroby, tedy její vliv na člověka,

resp. společnost [19].

Obr. 1. Zobrazení částí definujících systém průmyslového [19]

Průmyslové inženýrství je často chápáno jako řízení výroby či provozu, systémové nebo

procesní inženýrství, přičemž výraz "průmyslové" v jeho názvu může být zavádějící.

Původní termín se skutečně odvíjel od výroby, ale postupně se působnost tohoto oboru

rozrostla na prakticky všechna ostatní odvětví a dnes nachází uplatnění i v oblasti služeb.

V praxi průmyslový inženýr hledá způsoby, jak určité zadání vykonávat důmyslněji, tzn.

odstranit plýtvání, předcházet chybám, odchylkám a nekvalitě, iracionalitě a přetěžování.

Problematiku se přitom snaží vidět v širší perspektivě a ne pouze se zaměřením na lokální

cíle, což umožňuje ve výsledku snadnější, rychlejší a levnější tvorbu vysoce kvalitní

produkce.

V praxi průmyslový inženýr hledá způsoby, jak určité zadání vykonávat důmyslněji, tzn.

odstranit plýtvání, předcházet chybám, odchylkám a nekvalitě, iracionalitě a přetěžování.

Matematika Statistika

Účetnictví Psychologie

Ekonomie

Operační

výzkum

Řízení

lidských

zdrojů

Systémy řízení

(management)

Systém

výrobního

inženýrství

PI
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Problematiku se přitom snaží vidět v širší perspektivě a ne pouze se zaměřením na lokální

cíle, což umožňuje ve výsledku snadnější, rychlejší a levnější tvorbu vysoce kvalitní

produkce [8].

S ohledem na dnešní podnikové prostředí charakteristické vysokou turbulencí, dynamikou

a globálním charakterem hledají všechny firmy způsoby zvyšování vlastních

konkurenčních výhod na trhu. V oblastech jako je pružnost a produktivita má Česká

republika v porovnání s vyspělými zeměmi co dohánět. A právě zakomponování

průmyslového inženýrství do podnikové filosofie pomáhá tyto rozdíly překonávat a

posiluje tak pozici na firem na celosvětových trzích [12].

1.1 Historie průmyslového inženýrství

Mechanizace či náhrada lidí stroji, v níž spočívala průmyslová revoluce 19. stoletím, dala

podnět vzniku oboru zabývajícímu se výzkumem a zdokonalováním takové práce. Kořeny

průmyslového inženýrství lze vysledovat ve více zdrojích (především práce ekonomů 18. a

19. století nebo matematika Charlese Babbage a strojního inženýra Henry R. Townea), ale

nejčastěji je jako jeho otec nazýván F. W. Taylor. Ačkoliv všechny jeho nápady nejsou

původní, byl prvním, kdo formuloval základy „vědeckého řízení“. Na přelomu 20. stol.

prosazoval zaměstnavatelem řízený rozsah a provedení úkolů, pročež navrhl provádění

časových studií, normalizování pracovních činností a podmínek, tvorbu kalkulačních

norem a pobídkových odměn za jejich plnění. [3].

Významnou dvojicí, jež ovlivnila rozvoj průmyslového inženýrství, byli manželé Lilian a

Frank Gilberthovi, kteří pracovali na pochopení únavy, rozvoje dovedností a vyvinuli

pohybové a časové studie. Nejvýznamnější bylo jejich roztřídění lidských pohybů do 17

základních typů (tzv. therbligů) a jejich členění na účinné a neefektivní. Do té doby

sloužily k určení časových norem především stopky a přímé měření spotřeby času vždy

neslo břemeno subjektivity. Naprostý průlom přinesla až metoda Harolda B. Maynarda

označována zkratkou MTM (Method Time Measurement), jež spojuje časové a pohybové

studie a vytváří tak systém předem určených časů [19].

Do klasického průmyslové inženýrství orientovaného především na exaktní metody kromě

studia práce spadá také operační výzkum. Jeho kořeny jsou spojeny s iniciativou A. B.

Rowa, který ve spolupráci s armádním letectvem prováděl výzkum efektivnějšího využití
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radaru. Operační výzkum s cílem poskytovat objektivní a kvantitativní základ pro

rozhodování těm, kdo řídí organizované systémy, zaznamenal největší rozvoj po druhé

světové válce, kdy se řada odborníků z vojenských operací přesunula do vládních a

průmyslových institucí [23].

Postupem času se začaly rozvíjet v rámci průmyslového inženýrství metody moderní, jež


[…]


běžného chodu pracoviště, ale kvůli nepřesnosti a neinformovanosti způsobovalo výpadky

ve výkonu a chyby.

Ergonomicky vhodnější řešení pracoviště a práce přinese úlevu nejen nohám pracovníků,

ale i krční a bederní páteři. Rovněž lze očekávat nižší míru stresu kvůli nestíhání práce vůči

chodu dopravníku či z důvodu nepřítomnosti na pracovišti vyžádané vzdálenou manipulací

nebo komunikací.

Kumulované efekty jednotlivých projektových návrhů se projeví ve snížení zbytečných

prostojů dopravníku, které představovaly 64% všech případů zastavení jeho chodu.

Celkový čas prostojů dopravníku by se tak snížil na 5,5%, které představují pouze nezbytné

případy zastavení kvůli kontrole výstupní kvality, poruchám či pádům lakovacích návěsů.

Tyto přínosy se projeví v ukazateli CEZ, který by se mohl v běžném provozu a při

zohlednění reálných rychlostí chodu linky PNH pohybovat až kolem 95%.
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Vizualizace výkonů jednotlivých směn na nástěnce v podobě kalkulace CEZ, pravidelné

audity dodržování 5S (viz. Obr. 48. a 44.) a možnost aktivního zapojení do organizace

práce zvýší disciplínu a zájem pracovníků lakovny a podpoří tak další zlepšovací aktivity.

S ohledem na nízkou nákladovost projektu, byla zvolena řešení využívající stávajících

možností a materiálů dostupných v podniku. Lze počítat s minimálními výdaji především

v podobě barev pro vyznačení podlahových linií pracoviště a tisku standardů spolu s jejich

vhodným umístěním.
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ZÁVĚR

Obsahem diplomové práce byla identifikace plýtvání na úseku lakovna akciové společnosti

Kovona System a následný projekt optimalizace práce tak, aby byla odhalená plýtvání

eliminována a tím zvýšena.

Práce byla koncipována s ohledem na dosavadní absenci průmyslového inženýrství a jeho

metod v podniku. Z tohoto důvodu jsou v teoretické části nejprve vysvětleny kořeny tohoto

oboru, základní principy štíhlé výroby, optimalizace pracoviště a problematika plýtvání.

Následující kapitoly jsou věnovány metodám, které lze využít k odhalování plýtvání a jeho

příčin, a dále jsou vysvětleny vybrané metody prevence a odstraňování plýtvání.

Teoretické poznatky jsou podkladem pro praktickou část diplomové práce. V jejím úvodu

je představena společnost Kovona System, její aktivity a produkty. Východiska pro analýzu

seznamují s procesy pracoviště lakovna, jejími vstupy a výstupy. Analýza současného stavu

pak podrobně rozebírá vzhled a uspořádání pracoviště, postupy zde používané a využití

pracovní doby zdejších zaměstnanců. Každá kapitola je doplněna návrhy optimalizace,

které vycházejí z primárního pozorování situace, konzultace s pracovníky i z následně

analyzovaných dat a měření. Ve shrnutí analytické části jsou popsána zjištěná plýtvání a

naznačena zlepšující opatření.

Projekt je věnován aplikaci metodiky 5S, vizualizaci pracoviště, měření celkové efektivity

zařízení a návrhu nového uspořádání pracoviště. Jeho hlavním cílem bylo omezení plýtvání

a sjednocení postupů operací souvisejících s navěšováním a svěšováním dílů. Tento cíl je

splněn společným působením návrhů zpracovaných v kapitolách 6.3, 6.4 a 6.6.

Zavedení metody 5S systematizuje úklid pracoviště, odstraňuje plýtvání v podobě chůze či

hledání a stabilizuje pracoviště pomocí základních standardů úklidu a zpřehlednění skladu

lakovacích návěsů. K omezení plýtvání pohyby při většině činností pracovníků mají vést

rovněž návrhy nového uspořádání pracoviště, metody navážení přepravek a vytvoření

bližšího skladu surových dílů určených pro povrchovou úpravu (zpracované v kapitole

6.4). Společně pak daná řešení přispívají ke zrychlení návěsu o jednu třetinu, snížení

manipulace s materiálem a také podporují ergonomicky vhodnější postupy práce.

Vedlejší cíle maximalizace využití pracovní doby pracovníků lakovny a omezení ztrát

chodu dopravníku a zvýšení využití linky PNH jsou vyřešeny jak zamezením plýtvání

předchozími návrhy, tak navrhovaným plánováním kapacit pracoviště podle reálných
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rychlostí chodu dopravníku v kapitole 6.5. Ta je věnována zavedení kalkulace CEZ a

podmínkám jejího rutinního využití a aplikace.

Dalšími dílčími cíli byla standardizace pracovních postupů, kterou řeší kapitola 6.6

s návrhem vzhledu a obsahu těchto schémat, a optimalizace uspořádání a vzhledu

pracoviště, jimiž se zabývaly jak návrhy aplikace 5S, tak vizualizace a uspořádání

pracoviště (tedy kapitoly 6.2, 6.6 a 6.4).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CEZ Celková efektivita zařízení.

CWQM Company Wide Quality Management.

IEA The International Ergonomics Association.

MOST Maynard Operation Sequence Technique.

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí.

MTM Method Time Measurement.

nVA Non Value Added.

OEE Overall Equipment Effectiveness.

PDCA Cyklus plan-do-check-act.

PI Průmyslové inženýrství.

PIN Plýtvání, iracionalita a nejednotnost.

PNH Práškové nátěrové hmoty.

PPS Průjezdní postřikový stroj.

PTS Predetermined Time Standards.

SMED Single Minute Exchange of Die.

SPD Snímek pracovního dne.

TMU Time Measurement Unit.

TPM Total Productive Maintenance.

VA Value Added.

ZQC Zero Quality Control.
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