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1 Náročnosti tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretické části práce x

4 Praktické části práce
(analytická část) x

5 Praktické části práce
(řešící část) x

6 Formální úrovně práce x

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma diplomové práce je velmi aktuální, zvláště v době nepříznivých ekonomických
podmínek je nasnadě zvyšovat konkurenceschopnost optimalizací výrobních procesů,
snižováním nákladů, zvyšováním efektivity práce. Diplomantka se v první, teoretické, části
zaměřuje na téma průmyslového inženýrství obecně a poté na konkrétní metody, jež slouží
jako vhodný základ pro praktickou část práce. Analyzováno je poměrně široké množství
literárních zdrojů včetně zahraniční literatury. V praktické části diplomantka nejprve
představuje společnost Kovona System, a. s., popisuje pracoviště zvolená pro analýzu. Tato
pracoviště jsou následně podrobena samotné analýze, která vhodně připravuje půdu pro
následná formulovaná opatření pro zlepšení stavu. V řešící části práce jsou formulovány
tato opatření týkající se především metody 5S, CEZ a vizualizace. Struktura práce je
logická. Úroveň práce bohužel poněkud snižují formální nedostatky, práce je protkána
nepřesnostmi při používání jazyka, chybějící interpunkcí, překlepy ve slovech, bohužel také
chybným číslováním kapitol, např. po 2.1.1 následuje 1.3.9, po 6.3.1 následuje 3.5.2, 1.1 je
použito dvakrát, opakuje se stejný odstavec na straně 10 a 11, kapitola 4.3.3 je obsažena
dvakrát včetně části textu, atp.

Domnívám se, že cíle práce splnila, byla provedena analýza současného stavu, na jejím
základě byla navržena nápravná opatření a způsob jejich aplikace do výroby, snad mohlo
být věnováno více prostoru studii proveditelnosti. Soudím, že pro firmu budou navržená
opatření v případě jejich úspěšné aplikace přínosem, diplomovou práci z tohoto pohledu
hodnotím jako hodnotnou.

Otázky k obhajobě:

1) Při třídění věcí na straně 84 uvádíte vytřídění věcí zcela nepotřebných dohromady
s věcmi potřebnými méně než jednou denně. Vysvětlete prosím důvod sloučení věcí
potřebných občas s věcmi nepotřebnými vůbec.

2) Jak odhadujete úspěch zavedení těchto metod do praxe ve firmě z pohledu
dlouhodobého dodržování nových standardů především s ohledem na lidské zdroje?
Odpověď prosím zdůvodněte.
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